
SEXTA-fEirA, 28 dE NOVEMBrO dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  4
Adicional por Tempo de Serviço, equivalente a 5% (cinco por 
cento) do respectivo vencimento, a partir de 20.01.2009.
II – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PoRTARIA Nº. 1915, DE 12 DE NoVEMBRo DE 2008.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 222, de 25 de 
fevereiro de 2008 e considerando o Capítulo VIII, seção III, 
art. 130 da Lei n° 5.810, de 24.01.1994, e ainda o Processo n° 
480140/2008.
RESoLVE:
I – ATRIBUIR ao servidor WALTER RoGÉRIo MARQUES DE 
SoUZA, ocupante do cargo: Motorista, Adicional por Tempo 
de Serviço, equivalente a 10% (dez por cento) do respectivo 
vencimento, a partir de 28.10.2008.
II – FIXAR em 08.12.2010 a próxima data para mudança do 
percentual do ATS, para 15%, por completar nove anos de 
efetivo exercício no Serviço Público.
III – Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira
*Republicada por sair com incorreção no D.O.E. nº. 31296 de 
13.11.2008.

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 150/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Juruti.
Objeto do Convênio: Construção de Praça com uma Quadra 
Poliesportiva.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$145.237,70(cento e 
quarenta e cinco mil, duzentos e trinta e sete reais e setenta 
centavos)M-R$3.900,00(três mil e novecentos reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

SUPRIMENTo DE FUNDoS
PoRTARIA Nº. 1960, DE 20 DE NoVEMBRo DE 2008.

Servidor: JAX NILDo ARAGÃo PINTo, Matrícula: 5588195/3, 
Cargo: Assessor.
Valor: R$-600,00 (seiscentos  reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339030 – Material de Consumo – 
R$-600,00
Prazo: 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o 
término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1955, DE 19 DE NoVEMBRo DE 2008.
Servidor: RoBERTo SILVA DA CoSTA, Matrícula: 25674/1, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Valor: R$-1.500,00 (um mil e quinhentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de Consumo – 
R$-500,00
 339036 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física 
– R$-600,00
 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
– R$-400,00
Prazo: 20 (vinte) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
           15 (quinze) dias para a prestação de contas, após 
o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1943, DE 18 DE NoVEMBRo DE 2008.
Servidor: DANIEL CoUTo SALGADo, Matrícula: 57189499/1, 
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura.
Valor: R$-800,00 (oito centos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055 – 339030– Material de Consumo – 
R$-800,00
Prazo: 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
           15 (quinze) dias para a prestação de contas, após 
o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1883, DE 07 DE NoVEMBRo DE 2008.
Servidor: ANDRÉ LUIZ UCHÔA DA SILVA, Matrícula: 
57176664/2, Cargo: Assessor.
Valor: R$-2.000,00 (dois mil reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339030– Material de Consumo – 
R$-2.000,00
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.

           15 (quinze) dias para a prestação de contas, após 
o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1875, DE 06 DE NoVEMBRo DE 2008.
Servidor: JoRGE REZENDE oLIVEIRA, Matrícula: 
80844996/1, Cargo: Assessor.
Valor: R$-600,00 (seiscentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339033– Passagens e Despesas 
com Locomoção – R$-600,00
Prazo: 20 (vinte) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
           15 (quinze) dias para a prestação de contas, após 
o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1860, DE 05 DE NoVEMBRo DE 2008.
Servidor: HELToN CASTRo FRANÇA, Matrícula: 57175256/1, 
Cargo: Engenheiro.
Valor: R$-700,00 (setecentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055 – 339033– Passagens e Despesas 
com Locomoção – R$-700,00
Prazo: 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária.
           15 (quinze) dias para a prestação de contas, após 
o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira
TEMPO INTEGRAL

PoRTARIA Nº. 1843, DE 03 DE NoVEMBRo DE 2008.
CoNCEDER, ao servidor EDMILSoN BECHARA E SILVA, 
matrícula n° 27537/3, ocupante do cargo Técnico, lotado no 
Gabinete do Secretário, Gratificação por Tempo Integral, no 
percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento, a contar 
de 01.11.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PoRTARIA Nº. 1842, DE 03 DE NoVEMBRo DE 2008.
EXCLUIR, do servidor ALBERTO JOSÉ DA SILVA TOBIAS, 
matrícula n° 3254127/1, ocupante do cargo Técnico, lotado 
no Gabinete do Secretário, Gratificação por Tempo Integral, 
no percentual de 70% (setenta por cento) do vencimento, 
concedida através da PORTARIA N° 063/08, de 21.01.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 149/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Parauapebas.
Objeto do Convênio: Construção do Centro Administrativo.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$5.000.000,00(cinco milhões 
de reais)M-R$891.837,07(oitocentos e noventa e um mil, 
oitocentos e trinta e sete reais e sete centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATo DE TERMo ADITIVo Ao CoNVÊNIo
Nº Do TERMo ADITIVo: 1º

Nº Do CoNVÊNIo: FDE 144/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Ananindeua.
Objeto do Convênio: Ampliação da Rede de Distribuição de 
Água do Bairro 40 Horas do Município.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$265.268,36(duzentos e 
sessenta e cinco mil, duzentos e sessenta e oito reais e trinta e 
seis centavos)M-R$29.474,26(vinte e nove mil, quatrocentos e 
setenta e quatro reais e vinte e seis centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/11/2008
Vigência do Aditamento: 27/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

DIÁRIAS
PoRTARIA Nº. 1987, DE 24 DE NoVEMBRo DE 2008.

Servidor: RICARDo CLAUDINo DA SILVA, Matrícula: 
57191421/1, Cargo: Motorista.
N° de diárias: 1/2  (meia).
Destino: Ananindeua, Benevides, Santa Bárbara e Marituba .

Dia: 21.11.2008.
Objetivos: conduzir o Assessor EDSoN DE SoUZA MUNIZ 
nos referidos municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1972, DE 21 DE NoVEMBRo DE 2008.
Servidor: ERINALDo DA CRUZ RAMoS, Matrícula: 5054155/1, 
Cargo: Assessor.
N° de diárias: 1/2  (meia).
Destino: Abaetetuba/PA.
Dia: 21.11.2008.
Objetivos: participar do “I Encontro de Grêmios da União 
Brasileira dos Estudantes Secundarista”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1970, DE 21 DE NoVEMBRo DE 2008.
Servidor: MARCo ANTÔNIo MARQUES DA SILVA, Matrícula: 
3255239/1, Cargo: Assistente Administrativo.
N° de diárias: 3 ½  (três meia).
Destino: São Paulo/SP.
Período: 24 a 26.11.2008.
Objetivos: participar do “XIII Encontro da Associação 
Nacional das Instituições de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística – ANIPES”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1959, DE 20 DE NoVEMBRo DE 2008.
Servidor: JAIRo DA SILVA PACHECo, Matrícula: 57191102/1, 
Cargo: Assessor.
N° de diárias: 1 ½   (uma e meia).
Destino: Vigia/PA.
Período a complementar: 14 a 17.11.2008.
Objetivo: complementação de diárias por ser pago 02 
(duas), restando a pagar 1 ½ (uma e meia).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1952, DE 19 DE NoVEMBRo DE 2008.
Servidor: ERINALDo DA CRUZ RAMoS, Matrícula: 5054155/1, 
Cargo: Assessor.
N° de diárias: 1 ½  (uma e meia).
Destino: Vigia/PA.
Dias: 13 e 14.11.2008.
Objetivos: participar da “III Conferência Infanto-Juvenil 
pelo Meio Ambiente”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1947, DE 18 DE NoVEMBRo DE 2008.
Servidor: RoNALDo DoS SANToS BoRGES, Matrícula: 
3156524/1, Cargo: Motorista.
N° de diárias: 3 ½  (três diárias e meia).
Destino: Vigia/PA.
Período: 14 a 17.11.2008.
Objetivos: conduzir o Assessor JAIRo DA SILVA PACHECo 
e o Colaborador Eventual ERICSoN QUARESMA AIRES no 
referido Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1946, DE 18 DE NoVEMBRo DE 2008.

Nome Cargo Matrícula Dia N° de 
Diárias

LUIZ CARLOS MACHADO CORRÊA 57176524/3 Assessor 13.11.2008 1/2

JOSÉ MARIA DE ARAÚJO LIMA 505415/1 Assessor 13.11.2008 1/2
MANOEL DE JESUS FILOCREÃO 
SANCHES 55590040/1 Motorista 13.11.2008 1/2

Destino: Barcarena/PA.
Objetivo: realizar visita técnica para dar seguimento a 
demanda referente à construção do Micro-Sistema de 
Abastecimento de Água do referido Município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1945, DE 18 DE NoVEMBRo DE 2008.

Nome Cargo Matrícula Período N° de 
Diárias

RAFAEL DO ESPÍRITO SANTO 
NAZARÉ 57188198/1 Assessor 14 a 

17.11.2008 3 ½ 
LUIZ AUGUSTO PEREIRA 
IMBIRIBA 57191421/1 Motorista 14 a 

17.11.2008 3 ½ 

Destino: Castanhal/PA.
Objetivo: realização do “II Módulo do Curso de Formação: 
Controle Social e Informatização no referido Município”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PoRTARIA Nº. 1944, DE 18 DE NoVEMBRo DE 2008.

Nome Cargo Matrícula Período N° de 
Diárias

LUIZ CARLOS 
MACHADO CORRÊA 57176524/3 Assessor 17 a 

20.11.2008 3 ½ 
JOSÉ MARIA DE 
ARAÚJO LIMA 505415/1 Assessor 17 a 

20.11.2008 3 ½ 
MANOEL DE JESUS 
FILOCREÃO SANCHES 55590040/1 Motorista 17 a 

20.11.2008 3 ½ 

Destino: Igarapé – Miri, Cametá e Limoeiro do Ajuru.


